
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes runa Bruņoto spēku militārajā parādē Daugavas
krastmalā, 2002.gada 6.jūlijā

Augsti godātais ministra kungs,
Bruņoto spēku vadība,
mīļie tautieši!
Šodien un vakar Rīgā noris vēsturiski notikumi. Stāvot starp Rīgas tiltiem, mēs ceļam

tiltu uz Prāgu, kur š.g.22.novembrī tiks pieņemti vēsturiski lēmumi par to, cik plaša būs
nākotnes alianse, cik būs to valstu, kas tiks uzaicinātas kļūt par tās loceklēm. Mēs Latvijā,
izvērtējuši savas zemes vajadzības, savas zemes nākotnes perspektīvas, esam lielā
vienprātībā par to, ka tik mazai zemei kā Latvija, kas atrodas tādā ģeogrāfiskā vietā un ar
tādu vēsturi, NATO alianse piedāvā drošības izredzes, kādas citādi mums vienkārši nebūtu.
Mēs vēlamies mūsu zemei nodrošināt stabilitāti, mieru, drošību gadu desmitiem uz priekšu.
Mēs vēlamies savas zemes nākamo gadsimtu redzēt pilnīgi citādu nekā iepriekšējo.

NATO alianse pusgadsimta garumā ir sniegusi Eiropai drošību, stabilitāti un devusi
zemēm, kas baudīja tās aizsardzību, vēl nepieredzētas attīstības iespējas. Mēs Latvijā esam
gatavi ieguldīt savā drošībā un piedalīties šajā draudzīgo valstu saimē, kas visas aizstāv
demokrātijas, brīvības un cilvēktiesību principus. Mēs esam par tiem pašiem principiem,
tām pašām vērtībām, mēs esam gatavi sadarboties ar citiem, lai šīs vērtības aizstāvētu. Mēs
esam gatavi nākt ar savu sniegumu šajā starptautiskajā drošības aliansē, un tas mums dod
pretim drošību, ka šajā aliansē viens ir par visiem, un visi par vienu. Mēs vēlamies zemi,
kam ir savi bruņotie spēki, kam ir vīri, kas var aizsargāt savu Latviju, tāpat kā brīvības
cīnītāji, kas šeit, Daugavas krastos, izcīnīja Latvijai neatkarību. Mēs esam gatavi darīt savu
proporcionāli saviem resursiem un spēkam. Bet pretim mēs saņemsim tādu drošību un tādu
atbalstu, kā citādi mēs nespētu iegūt. Tas ir labs ieguldījums.

Mūsu ieguldījums drošībā, ticiet man, ir labs ieguldījums. Tas nes augļus jau šodien,
tas nesīs augļus nākotnē. Es priecājos, ka esat atnākuši apskatīties, kas par jūsu kā
nodokļu maksātāju naudu tiek iegādāts, un es ceru, ka jūs visi arī sekojat līdzi tam, kā
attīstās mūsu bruņotie spēki, kā izaug mūsu karavīri. Jūs paši redzat, kāda ir viņu stāja,
gatavība un profesionalitāte. Es varu teikt, ka esmu lepna par mūsu bruņotajiem spēkiem,
es ceru, ka katrs var dalīties šajā sajūtā – mēs visi varam būt lepni uz saviem vīriem un arī
sievietēm, kas piedalās dažādos aspektos šajos modernajos bruņotajos spēkos. Būsim lepni
par savu zemi, būsim gatavi to aizsargāt, būsim gatavi darīt visu, lai mūsu bērniem un
bērnu bērniem būtu labāka dzīve, nekā mums un viņu vecvecākiem tā ir bijusi. Lai Dievs
mums uz to palīdz!


